
446508-2024 Page 1/4

5.1.

2.1.4.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 446508-2024 - Resultados

França – Trabalhos de paisagismo em parques – Aménagement de sécurisation et de mobilité 
des espaces publics du parc d'activités de la Mongie
OJ S 144/2024 25/07/2024
Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Obras

1. Adquirente

Adquirente
Nome oficial: Communauté de communes du Pays de Saint-Fulgent - Les Essarts
Correio eletrónico: marches@ccfulgent-essarts.fr
Forma jurídica do adquirente: Autoridade local
Atividade da autoridade adjudicante: Serviços públicos das administrações públicas

2. Procedimento

Procedimento
Título: Aménagement de sécurisation et de mobilité des espaces publics du parc d'activités de 
la Mongie
Descrição: Aménagement de sécurisation et de mobilité des espaces publics du parc 
d'activités de la Mongie
Identificador do procedimento: e1283f3c-e8a5-4167-8482-d19eecdd2b65
Identificador interno: M2024-05
Tipo de procedimento: Outro processo de fase única

Finalidade
Natureza do contrato: Obras
Classificação principal (cpv): 45112711 Trabalhos de paisagismo em parques

Local de execução
Cidade: ESSARTS EN BOCAGE
Código postal: 85140
Subdivisão do país (NUTS): Vendée (FRG05)
País: França
Informações adicionais: Les marchés ou accords-cadres sont consultables au service 
"Marchés publics" de la Communauté de communes du Pays de Saint-Fulgent - Les Essarts 
(2 rue Jules Verne, 85250 Saint-Fulgent), sur demande écrite, dans le respect des secrets 
protégés par la loi.

Informações gerais
Base jurídica: 
Diretiva 2014/24/UE
Procédure adaptée

5. Lote

Lote: LOT-0001
Título: Aménagement de sécurisation et de mobilité des espaces publics du parc d'activités de 
la Mongie

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/446508-2024
mailto:marches@ccfulgent-essarts.fr


446508-2024 Page 2/4

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.1.

Descrição: Aménagement de sécurisation et de mobilité des espaces publics du parc 
d'activités de la Mongie
Identificador interno: M2024-05

Finalidade
Natureza do contrato: Obras
Classificação principal (cpv): 45112711 Trabalhos de paisagismo em parques

Duração estimada
Duração: 5 Meses

Valor
Valor estimado, sem IVA: 465 213,00 EUR

Informações gerais
Projeto de contratação pública não financiado por fundos da UE
O concurso é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP): não

Critérios de adjudicação
: Critério

: Tipo Preço
Descrição: Prix

: Categoria do critério de adjudicação peso Ponderação (percentagem, valor exato)
N.º do critério de adjudicação: 60

: Critério
: Tipo Qualidade

Descrição: Valeur technique
: Categoria do critério de adjudicação peso Ponderação (percentagem, valor exato)

N.º do critério de adjudicação: 40

Técnicas
Acordo-quadro: Inexistência de acordo-quadro
Informações sobre o sistema de aquisição dinâmico: 
Inexistência de sistema de aquisição dinâmico
Leilão eletrónico: não

Informações adicionais, mediação e recurso
Instância de recurso: Tribunal Administratif de Nantes
Informações sobre os prazos de recurso: Précisions concernant les délais d'introduction de 
recours: - Art. L. 551-1 du Code de Justice Administrative : référé précontractuel introduit 
pendant la procédure de passation du marché et avant sa signature, en cas d’atteinte aux 
règles de publicité et de mise en concurrence - Art. R 551-7 du Code de Justice Administrative 
: "La juridiction peut être saisie au plus tard le trente et unième jour suivant la publication d'un 
avis d'attribution du contrat ou, pour les marchés fondés sur un accord-cadre ou un système 
d'acquisition dynamique, suivant la notification de la conclusion du contrat. En l'absence de la 
publication d'avis ou de la notification mentionnées à l'alinéa qui précède, la juridiction peut 
être saisie jusqu'à l'expiration d'un délai de six mois à compter du lendemain du jour de la 
conclusion du contrat" (référé contractuel). - Art. R. 421-1 du Code de Justice Administrative : 
recours en annulation contre un acte détachable introduit dans un délai de deux mois à 
compter de la notification de la décision attaquée. Peut être assorti d’une demande distincte 



446508-2024 Page 3/4

8.1.

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

de référé-suspension (article L. 521-1 CJA) - Arrêt Tropic, CE 16 juillet 2007, n° 291545 : 
recours de plein contentieux introduit dans un délai de deux mois à compter de la date à 
laquelle sont rendues publiques la conclusion du contrat et les modalités de sa consultation.
Organização que fornece mais informações sobre os procedimentos de recurso: Tribunal 
Administratif de Nantes
Organização que assina o contrato: Communauté de communes du Pays de Saint-Fulgent - 
Les Essarts

6. Resultados

Valor de todos os contratos adjudicados neste aviso: 465 213,00 EUR

Identificador do lote do resultado: LOT-0001
Estatuto de seleção do vencedor: O vencedor foi selecionado.

Informações sobre os vencedores
Vencedor: 
Nome oficial: EIFFAGE ROUTE SUD OUEST - ENSEIGNE MIGNE TP
Proposta: 
Identificador da proposta: Aménagement de sécurisation et de mobilité des espaces publics 
du parc d'activités de la Mongie
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0001
Valor do concurso: 465 213,00 EUR
A proposta foi classificada: sim
Informações sobre o contrato: 
Identificador do contrato: M2024-05
Data em que o vencedor foi escolhido: 08/07/2024
Data da celebração do contrato: 24/07/2024
Organização que assina o contrato: Communauté de communes du Pays de Saint-Fulgent - 
Les Essarts

Informações estatísticas: 
Propostas ou pedidos de participação recebidos: 
Tipo de apresentações recebidas: Propostas apresentadas por via eletrónica
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 4

8. Organizações

ORG-0001
Nome oficial: Communauté de communes du Pays de Saint-Fulgent - Les Essarts
Número de registo: 200 071 918 00011
Departamento: 85
Endereço postal: 2 rue Jules Verne
Cidade: SAINT-FULGENT
Código postal: 85250
Subdivisão do país (NUTS): Vendée (FRG05)
País: França
Correio eletrónico: marches@ccfulgent-essarts.fr
Telefone: 02 51 43 81 61
Endereço Internet: https://www.ccfulgent-essarts.fr/

mailto:marches@ccfulgent-essarts.fr
https://www.ccfulgent-essarts.fr


446508-2024 Page 4/4

8.1.

8.1.

Perfil do adquirente: https://www.marches-securises.fr/
Funções desta organização: 
Adquirente
Organização que assina o contrato

ORG-0002
Nome oficial: Tribunal Administratif de Nantes
Número de registo: 920 842 150 00012
Departamento: 44
Endereço postal: 6 ALLEE DE L'ILE GLORIETTE CS 24111
Cidade: Nantes
Código postal: 44 041
Subdivisão do país (NUTS): Arr. Verviers - communes francophones (BE335)
País: França
Correio eletrónico: greffe.ta-nantes@juradm.fr
Telefone: 02 55 10 10 02
Endereço Internet: http://nantes.tribunal-administratif.fr
Funções desta organização: 
Instância de recurso
Organização que fornece mais informações sobre os procedimentos de recurso

ORG-0006
Nome oficial: EIFFAGE ROUTE SUD OUEST - ENSEIGNE MIGNE TP
Número de registo: 399 307 370 00474
Departamento: 85
Endereço postal: 25 RUE DU STADE CS 60367
Cidade: LA BOISSIERE DE MONTAIGU
Código postal: 85607
Subdivisão do país (NUTS): Vendée (FRG05)
País: França
Correio eletrónico: erso.migne.route@eiffage.com
Telefone: 02 51 41 61 11
Endereço Internet: https://www.eiffageroute.com/
Funções desta organização: 
Proponente
Vencedor destes lotes: LOT-0001

Informações sobre o anúncio

Identificador/versão do anúncio: 41f687e4-3606-4bfb-9547-b5d5e0cff978  -  01
Tipo de formulário: Resultados
Tipo de anúncio: Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Subtipo de anúncio: 29
Data de envio do anúncio: 24/07/2024 12:10:40 (UTC)
Línguas em que o presente anúncio está oficialmente disponível: francês
Número de publicação do anúncio: 446508-2024
N.º de edição do JO S: 144/2024
Data de publicação: 25/07/2024

https://www.marches-securises.fr
mailto:greffe.ta-nantes@juradm.fr
http://nantes.tribunal-administratif.fr
mailto:erso.migne.route@eiffage.com
https://www.eiffageroute.com

